[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBHBS Nº 200/2011                                    de  02 de  junho de 2011.
(Ref. Deliberação CBHBS nº 200/2011 ad referendum de 02 de maio de 2011)
"Estabelece a Abertura de Novo Processo para Recebimento de Solicitações dos Interessados na Obtenção de Financiamentos do FEHIDRO, ano de 2011, para o Desenvolvimento de Empreendimentos na Região da Baixada Santista”
O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que a Deliberação CBH-BS nº 189/2010 de 15 de dezembro de 2010 – Estabelece Diretrizes e Critérios para Distribuição de Recursos do FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, para a região do CBH-BS ano 2011;
Considerando  que, das várias Solicitações recebidas até 31 de março de 2011, apenas 02 (duas) foram considerados habilitadas a obter financiamentos do FEHIDRO, conforme critérios e diretrizes estabelecidos pela Deliberação CBH-BS 189/2010;
Considerando que, visando distribuir um possível saldo de recursos  do FEHIDRO, o CBH-BS pretende constituir uma Carteira de Empreendimentos Habilitados à obtenção de  financiamentos,
DELIBERA:

Artigo 1º - Fica estabelecida a Abertura de Novo Processo para Recebimento de Solicitações dos Interessados na Obtenção de Financiamentos do FEHIDRO, ano de 2011, para o Desenvolvimento de Empreendimentos na Região da Baixada Santista.

Artigo 2º - Fica estabelecida a manutenção dos termos da Deliberação CBH-BS nº 189/2010, com as seguintes alterações:

- Artigo 3º, alínea d, inciso III – Cada proponente poderá pleitear até 02 solicitações de financiamento na modalidade não reembolsável, no exercício orçamentário de 2011, independente do grupo escolhido;
-Artigo 5º - Fica estabelecido o seguinte calendário para a apresentação das solicitações de financiamento com recursos do FEHIDRO, correspondente ao orçamento de 2011:

- Dias 30 e 31 de maio de 2011 – datas para entrega das solicitações na Secretaria Executiva;

- Dia 08 de junho de 2011 – data limite para a Secretaria Executiva enviar as solicitações para a CT-PG;

- 15 de julho de 2011 – data limite para a CT-PG apresentar a pontuação e hierarquização das solicitações;

- 15 de agosto de 2011 – data limite para o CBH-BS deliberar as solicitações.
Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JUNIOR        CELSO GARAGNANI                MARIA WANDA IÓRIO
     Presidente  do CBH-BS               Vice-presidente do CBH-BS    Sec. Executiva do CBH-BS

_________________________________________________________________________________________

Secretaria Executiva:  Rua Urcezino Ferreira, 294 - Baixio - Itanhaém-SP - CEP: 11740-000

Telefone: (0xx13) 3422-1265  -   FAX: (0xx13) 3422-1210 - e-mail: cbhbs@uol.com.br